
Проставление Администрации городского округа Стрежевой от 01.04.2014 №243 
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных 

образовательных организаций городского округа Стрежевой» (в редакции от 
05.09.2014 №693, от 06.10.2014 №751,  от 24.10.2014 №800, от 19.12.2014 №995, 

от 23.04.2015 №276, от 19.01.2016 №43 (в редакции от 05.02.2016 №80), от 
07.11.2016 №837, от 31.01.2017 №71, от 10.04.2017 №266, от 01.02.2018 №53, от 

09.01.2019 №3, от 17.01.2020 №21, от 04.02.2020 №56, от 17.08.2020 №559, от 
02.10.2020 №641, от 28.10.2020 №695, от 29.01.2021 №43, от 22.12.2021 №721, от 
15.11.2022 №734, от 09.12.2022 №786, от 26.12.2022 №831, от 14.03.2023 №182, 

от 18.01.2024 №38, от 25.03.2024 №237, от 14.10.2024 №677, от 01.11.2024 №716, 
от 13.02.2025 №100) 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 
№ 149-ОЗ «Об образовании в Томской области», постановлением Администрации 
Томской области от 17.08.2009 № 137а «Об утверждении Положения о системе 
оплаты труда работников областных государственных учреждений, находящихся в 
ведении Департамента образования Томской области, и о внесении изменений в 
постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а», на 
основании решения Городской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 31.03.2014 № 05/14, пункта 24 части 2 статьи 
48 Устава Администрации городского округа Стрежевой, в целях приведения 
муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций городского округа Стрежевой 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2014. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике. 

  
 
Мэр городского округа               В.М. Харахорин 

 
 

http://admstrj.tomsk.ru/


Приложение   
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 01.04.2014 № 243 
(в редакции от 05.09.2014 №693, от 
06.10.2014 №751,  от 24.10.2014 №800, 
от 19.12.2014 №995, от 23.04.2015 №276, 
от 19.01.2016 №43 (в редакции от 
05.02.2016 №80), от 07.11.2016 №837, от 
31.01.2017 №71, от 10.04.2017 №266, от 
01.02.2018 №53, от 09.01.2019 №3, от 
17.01.2020 №21, от 04.02.2020 №56, от 
17.08.2020 №559, от 02.10.2020 №641, от 
28.10.2020 №695, от 29.01.2021 №43, от 
22.12.2021 №721, от 15.11.2022 №734, от 
09.12.2022 №786, от 26.12.2022 №831, от 
14.03.2023 №182, от 18.01.2024 №38, от 
25.03.2024 №237, от 14.10.2024 №677, от 
01.11.2024 №716, от 13.02.2025 №100) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных 
организаций городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет систему оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных организаций городского округа 
Стрежевой (кроме руководителей учреждений и их заместителей) (далее - 
Положение), устанавливая:»; 

- порядок формирования оплаты труда; 
- наименование, условия осуществления и размеры выплат 

стимулирующего характера; 
- наименование, условия осуществления и размеры выплат 

компенсационного характера. 
Рекомендовать руководителям муниципальных автономных 

образовательных организаций городского округа Стрежевой при установлении 
оплаты труда работникам муниципальных автономных образовательных 
организаций городского округа Стрежевой руководствоваться настоящим 
Положением. 

1.2. Оплата труда руководителей, их заместителей муниципальных 
образовательных организаций городского округа Стрежевой осуществляется в 
соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации городского 
округа Стрежевой. 

1.3. Обеспечение расходов на выплату заработной платы осуществляется 
за счет  бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в 
муниципальных образовательных организациях городского округа Стрежевой 
(далее – Учреждение) на соответствующий финансовый год, и средств, 
полученных от приносящей доход деятельности. Перечень Учреждений 
определен в приложении 1 к настоящему Положению. 

Индексация заработной платы производится в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права. 

1.4. Заработная плата работников Учреждения определяется исходя из: 



- окладов (должностных окладов); 
- выплат компенсационного характера; 
- выплат стимулирующего характера. 
1.5. Размеры окладов (должностных окладов) работников Учреждений 

определены постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 
27.01.2023 № 69 «Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) 
работников муниципальных учреждений городского округа Стрежевой» на основе 
отнесения занимаемых ими должностей (профессий) к профессиональным 
квалификационным группам. Размеры окладов (должностных окладов) по 
профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) устанавливаются 
руководителем Учреждения на основе требований к профессиональной 
подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления 
соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных 
квалификационных групп), а также с учетом сложности и объема выполняемой 
работы. 

1.5.1. Тренерам-преподавателям, работающим с обучающимися, 
зачисленными на этапы подготовки спортивного совершенствования и высшего 
спортивного мастерства в детско-юношескую спортивную школу, должностной 
оклад повышается на 15%. 

Оплата труда тренеров-преподавателей по нормативам за одного 
обучающегося устанавливается в зависимости от численного состава 
обучающихся на этапах спортивной подготовки по группам видов спорта 
(приложение 3). 

1.5.2. Педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы (далее – общеобразовательные 
учреждения) ежемесячные выплаты стимулирующего и компенсационного 
характера устанавливаются в размере до 30% от обязательств по средней 
заработной плате педагогического персонала без классного руководства плана 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере общего образования, 
направленные на повышение ее эффективности в городском округе Стрежевой» 
утвержденного Постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 
13.05.2013 № 343. 

1.5.3. Должностные оклады заместителей руководителей структурных 
подразделений Учреждений устанавливаются в размере на 5 - 10% ниже 
размеров должностных окладов соответствующих руководителей. 

1.6. Штатное расписание Учреждения утверждается руководителем 
Учреждения. 

1.7. Заработная плата работникам Учреждения выплачивается не ниже 
установленной Региональным соглашением о минимальной заработной плате в 
Томской области на соответствующий год. 

 
2. Нормативная правовая база, устанавливающая  систему оплаты труда 

 
2.1. Основополагающими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Томской области, в соответствии с которыми устанавливается 
новая система оплаты труда работников Учреждения, являются: 

1) Трудовой кодекс Российской Федерации;  
2) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 
3) исключен; 



4) исключен 
5) Приказ Гособразования СССР от 20.08.1990 № 579 «Об утверждении 

Положения о порядке установления доплат за неблагоприятные условия труда и 
Перечня работ, на которых устанавливаются доплаты за неблагоприятные 
условия труда работникам организаций и учреждений системы Гособразования 
СССР»; 

6) Постановление Минтруда РФ от 30.06.2003 №41 «Об особенностях 
работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических 
работников и работников культуры»; 

7) Приказ Минтруда России от 26.04.2013 № 167н «Об утверждении 
рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником 
государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного 
контракта»; 

8) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 №525 «О 
профессиональных квалификационных группах и утверждении критериев 
отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным 
квалификационным группам»; 

9) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 №570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии»; 

10) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 14.03.2008 №121н «Об 
утверждении  профессиональных квалификационных групп профессий рабочих 
культуры, искусства и кинематографии»; 

11) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 №216н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников образования»; 

12) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 27.02.2012 № 165н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников физической культуры и спорта»; 

13) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 №247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих»; 

14) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 №248н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
профессий рабочих»; 

15) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.12.2007 № 818 «Об 
утверждении Перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных 
бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке 
установления выплат стимулирующего характера в этих учреждениях»; 

16) Приказ Минздравсоцразвития Российской Федерации от 29.12.2007 № 
822 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера в 
федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о 
порядке установления выплат компенсационного характера в этих учреждениях»; 

17) Приказ Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 «О 
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за 
ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения 
учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 
договоре»; 

18) Закон Томской области «О библиотечном деле и обязательном 
экземпляре документов в Томской области» (принят решением Государственной 
Думы Томской области от 09.10.1997 № 573); 

19) Закон Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в 
Томской области»; 



20) Закон Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации 
государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской 
области»; 

21) утратил силу 
22) Постановление Главы Администрации (Губернатора) Томской области 

от 18.08.2006 № 75 «Об утверждении выплаты единовременного вознаграждения 
спортсменам Томской области и их тренерам за победы и призовые места на 
официальных всероссийских и международных соревнованиях»; 

23) Постановление Администрации Томской области от 17.08.2009 № 137а 
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных 
государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента 
образования Томской области, и о внесении изменений в постановление 
Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а»; 

24) утратил силу 
25) Постановление Администрации Томской области от 31.03.2008 № 66а 

«О новых системах оплаты труда работников областных государственных 
учреждений»; 
 26) постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а  
«Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) и надбавок 
стимулирующего характера работников областных государственных учреждений 
по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих, 
общеотраслевым профессиям рабочих и отдельным должностям, не отнесенным 
ни к одной профессиональной квалификационной группе»; 

27) Приказ Минздравсоцразвития РФ от 17.07.2008 № 339н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников сельского хозяйства»; 

28) Постановление Администрации Томской области от 04.12.2009 № 192а 
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных 
государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента по культуре 
Томской области, и о внесении изменений в постановление Администрации 
Томской области от 27.04.2009 № 80а»; 

29) Постановление Администрации Томской области от 13.01.2010 №3а  
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных 
государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента спорта 
Томской области, и о внесении изменений в постановление Администрации 
Томской области от 27.04.2009 № 80а»; 

30) постановление Губернатора Томской области от 09.08.2024 № 68 «Об 
установлении Порядка начисления и выплаты ежемесячных надбавок к 
должностному окладу педагогическим работникам, имеющим почетные звания, 
ежемесячных доплат к пенсии пенсионерам из числа педагогических работников, 
имеющим почетные звания, ежемесячных выплат педагогическим работникам, 
достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), имеющим 
почетные звания». 

31) исключен 
32) Единые рекомендации по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 
государственных и муниципальных учреждений на соответствующий 
календарный год (утвержденные решением Российской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений). 

2.2. Кроме перечисленных нормативных правовых актов при разработке 
локальных документов по системе оплаты труда Учреждения используют 
действующие методические рекомендации Департамента образования Томской 
области, Департамента труда и занятости населения Томской области, 
Департамента по культуре Томской области, Департамента спорта Томской 



области (в части, не противоречащей действующему законодательству), письма 
(инструктивные письма) областного и федерального уровня. 
 

3. Перечень, размер и порядок выплат стимулирующего характера 
 

3.1. Система стимулирующих выплат работников Учреждения включает в 
себя поощрительные выплаты по результатам труда и качества работы. 

3.2. Фонд стимулирующих выплат (далее - ФОТст) Учреждения 
формируется из следующих источников:  

- стимулирующая часть фонда оплаты труда; 
- часть фонда оплаты труда за счет средств, полученных от приносящий 

доход деятельности. 
Фонд стимулирующих выплат направляется на выплаты стимулирующего 

характера по результатам труда, с учетом качественных показателей 
деятельности Учреждения и работника из средств стимулирующей части общего 
фонда оплаты труда.  

3.3. Указанные выплаты стимулирующего характера устанавливаются в 
пределах фонда оплаты труда и  не образуют новый оклад. 

3.4. Работникам Учреждения, занятым по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени, начисление выплат стимулирующего 
характера, указанных в настоящем пункте, производится пропорционально 
отработанному времени либо на других условиях, определенных трудовым 
договором. 

3.5. Оклад (должностной оклад) и выплаты стимулирующего характера, 
указанные в настоящем разделе, не образуют новый оклад (должностной оклад). 

 
3.6.  Работники образования 

 
3.6.1. Работникам Учреждения, занимающим должности, предусмотренные 

ПКГ должностей работников образования (в соответствии с приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 № 216н), устанавливаются следующие 
выплаты стимулирующего характера: 

- надбавка за наличие ученой степени; 
- надбавки педагогическим работникам, имеющим специальные звания, 

начинающиеся со слов «Заслуженный…», «Народный…»; 
- надбавки педагогическим работникам - молодым педагогам; 
- надбавки педагогическим работникам за квалификационную категорию 

(за исключением педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы (далее – 
общеобразовательных учреждений); 

- надбавка педагогическим работникам (за исключением педагогических 
работников общеобразовательных учреждений) за подготовку спортсменов; 

- надбавка за стаж работы (выслугу лет) педагогическим работникам (за 
исключением педагогических работников общеобразовательных учреждений); 

- премии; 
- доплата отдельной категории работников учебно-вспомогательного 

персонала (младшим воспитателям); 
- ежемесячные надбавки; 
   - надбавка педагогическим работникам общеобразовательных 

учреждений за результаты учебно-воспитательной деятельности; 
- надбавка педагогическим работникам общеобразовательных учреждений 

за рост профессионального мастерства; 



- надбавка педагогам–психологам, учителям-логопедам 
общеобразовательных учреждений за результаты коррекционно – развивающей,  
профилактической деятельности; 

- надбавка педагогам – психологам, учителям логопедам за расширение 
должностных обязанностей; 

- иные выплаты. 
3.6.2. Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается 

педагогическим работникам Учреждений, имеющим ученую степень в 
соответствии с профилем выполняемой работы по основной должности: 

- кандидата наук - в размере 300 рублей; 
- доктора наук - в размере 500 рублей. 
Надбавка за ученую степень устанавливается после принятия решения 

Высшим аттестационным комитетом Российской Федерации о выдаче 
соответствующего диплома и выплачивается с даты принятия диссертационным 
советом решения о присуждении ученой степени. 

3.6.3. Ежемесячные надбавки педагогическим работникам, имеющим 
специальные звания, начинающиеся со слов «Заслуженный…», «Народный…» 
осуществляются в порядке и размерах, определенных статьей 22 Закона  
Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в  Томской области». 

3.6.4. Ежемесячные надбавки педагогическим работникам – молодым 
педагогам осуществляются в порядке и размерах, определенных статьей 21 
Закона  Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в  Томской 
области». 

3.6.5. Педагогическим работникам Учреждений (за исключением 
педагогических работников общеобразовательных организаций) устанавливается 
ежемесячная надбавка к должностному окладу со дня присвоения 
квалификационной категории в следующем размере: 

- за первую категорию - 1350 рублей; 
- за высшую категорию - 2025 рублей. 

Педагогическим работникам, имеющим вторую квалификационную 
категорию, ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере 825 рублей 
выплачивается до момента окончания срока действия квалификационной 
категории. 

Начисление и выплата ежемесячной надбавки производятся по основному 
месту работы. 

Педагогическим работникам, которым установлена продолжительность 
рабочего времени ниже нормы часов педагогической работы, установленной за 
ставку заработной платы, ежемесячная надбавка назначается пропорционально 
отработанному времени. 

Педагогическим работникам, которым установлена продолжительность 
рабочего времени выше нормы часов педагогической работы, установленной за 
ставку заработной платы, ежемесячная надбавка назначается за норму часов 
педагогической работы, установленной за ставку заработной платы. 

Ежемесячная надбавка назначается на срок действия квалификационной 
категории. В случае продления действия квалификационной категории 
ежемесячная надбавка сохраняется, за исключением случая, установленного 
абзацем четвертым настоящего пункта. 

3.6.6. исключен 
3.6.7. исключен 
3.6.8. Педагогическим работникам Учреждения (за исключением 

педагогических работников общеобразовательных учреждений) устанавливается 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за подготовку спортсменов, 
выполнивших нормы и требования, установленные по спортивному разряду не 
ниже кандидата в мастера спорта, а по игровым видам спорта - не ниже первого 



юношеского спортивного разряда, на этапе совершенствования спортивного 
мастерства и (или) за подготовку спортсменов на этапе высшего спортивного 
мастерства. 

Указанная надбавка устанавливается в размере: 
- 700 рублей работникам Учреждения, занимающим должности, 

относящиеся ко 2-му квалификационному уровню ПКГ должностей 
педагогических работников; 

- 950 рублей работникам Учреждения, занимающим должности, 
относящиеся к 3-му квалификационному уровню ПКГ должностей педагогических 
работников. 

3.6.9. исключен 
3.6.10. Ежемесячная надбавка за стаж работы (выслугу лет) 

устанавливается педагогическим работникам (за исключением педагогических 
работников общеобразовательных учреждений) в зависимости от общего стажа 
педагогической работы в образовательных учреждениях в следующих размерах: 

от 3 до 5 лет – 600 рублей; 
от 5 до 10 лет – 800 рублей; 
от 10 до 25 лет – 1000 рублей. 
Ежемесячная надбавка за стаж работы (выслугу лет) выплачивается по 

основной должности по основному месту работы. 
Педагогическим работникам, которым установлена продолжительность 

рабочего времени ниже нормы часов педагогической работы, установленной  за 
ставку заработной платы, ежемесячные надбавки за стаж работы (выслугу лет) 
устанавливаются пропорционально отработанному времени. 

Педагогическим работникам, которым установлена продолжительность 
рабочего времени выше нормы часов педагогической работы, установленной за 
ставку заработной платы, ежемесячная надбавка за стаж работы (выслугу лет) 
назначается за норму часов педагогической работы, установленной за ставку 
заработной платы. 

3.6.11. Работникам образования устанавливаются премии, 
предусмотренные разделом 5  настоящего Положения. 

3.6.12. В целях поддержки отдельной категории работников учебно-
вспомогательного персонала муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных организаций  городского округа в соответствии с решением 
Думы городского округа Стрежевой от 11.12.2024 № 569 «О бюджете городского 
округа Стрежевой на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
устанавливается доплата младшим воспитателям в размере 3000 рублей на 
период с 01.01.2025 по 31.12.2025. Указанная доплата выплачивается 
ежемесячно пропорционально отработанному времени одновременно с 
заработной платой и учитывается во всех случаях исчисления среднего 
заработка пропорционально отработанному времени. 

Указанная доплата младшим воспитателям не образуют новый оклад и не 
учитывается при начислении выплат  компенсационного характера. 

3.6.13. Работникам Учреждения (за исключением педагогических 
работников общеобразовательных организаций) устанавливаются ежемесячные 
надбавки: 

1) за работу в образовательных организациях, осуществляющих  
образовательную деятельность  по адаптированным  основным 
общеобразовательным программам, а также в  классах, группах для детей  с 
ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях; 

2) учителям за обучение на дому детей, которые по состоянию здоровья  
не могут посещать образовательные организации; 

3) учителям и другим педагогическим работникам за обучение  в 
медицинских  организациях детей, нуждающихся  в длительном лечении; 



4)  педагогическим работникам за работу  в образовательных 
организациях, классах с углубленным изучением  отдельных  учебных 
предметов, гимназиях. 

Перечень должностей работников учреждений (отделений, классов, групп), 
которым устанавливаются указанные ежемесячные надбавки, предусмотренные 
подпунктом 1, определен приложением 4 к настоящему Положению. Данный 
перечень должностей в полном объеме учитывается в учреждениях  
компенсирующего и коррекционного видов. В образовательных организациях, 
осуществляющих  образовательную деятельность  по адаптированным  
основным общеобразовательным программам в отделениях, классах, группах, а 
также в  классах, группах для детей  с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях указанные выплаты устанавливаются за 
фактически отведенные часы по адаптированной программе, за работу с детьми  
с ограниченными возможностями здоровья только тем работникам, которые ее 
осуществляют. 

Размеры ежемесячных надбавок за один час работы устанавливаются 
локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения 
представительного органа работников, или коллективным договором в пределах 
диапазонов, установленных приложением 2 к настоящему Положению. Градация 
размеров компенсационных выплат  в пределах диапазона осуществляется  
исходя из тарифных разрядов работников в соответствии с единым 
квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и 
служащих, единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих. 

Размер выплачиваемой работнику за календарный месяц надбавки 
определяется путем умножения размера ежемесячной надбавки за один час 
работы (исходя из установленной нормы часов) на фактически отработанное 
время. 

3.6.14. Коллективными договорами, соглашениями, локальными 
нормативными актами, учреждений (за исключением общеобразовательных 
организаций) принимаемыми с учетом мнения представительного органа 
работников, устанавливаются на период учебного года иные выплаты 
педагогическим работникам учреждений (за проверку письменных работ, 
заведование кабинетами, лабораториями, заведование учебными мастерскими, 
заведование учебно-опытными участками, осуществление руководства 
методическими цикловыми и предметными комиссиями, объединениями и 
другие). 

3.6.15. Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, осуществляется согласно 
постановлению Администрации Томской области от 27.05.2020 № 246а  
«Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций. 

3.6.16. Ежемесячные выплаты стимулирующего характера для 
педагогических работников общеобразовательных учреждений: 

1) за результаты учебно-воспитательной деятельности педагогических 
работников: 

- качественная успеваемость по предмету; 
- соответствие результатов независимого контроля (объективность); 
- наличие выпускников с результатами за ЕГЭ от 81 до 100 баллов; 
- наличие выпускников сдавших ОГЭ на отлично; 



- участие обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников (для 
учителей 1-6 классов участие обучающихся в статусных интеллектуальных 
конкурсах, олимпиадах, проектно-исследовательских проектах); 

- участие обучающихся в статусных творческих конкурсах, фестивалях, 
спортивных соревнованиях и т.д.; 

2) за рост профессионального мастерства педагогов: 
- наличие публикаций педагога в статусных изданиях, очных (в том числе 

онлайн формате) выступлений на семинарах, конференциях различного уровня; 
- результаты участия в конкурсах профессионального мастерства; 
3) за результаты коррекционно-развивающей, профилактической 

деятельности педагогов – психологов: 
- наличие (охват) реализуемых программ по следующим направлениям: 

профилактические психолого-педагогические программы; программы 
психологической коррекции поведения и нарушений в развитии обучающихся; 
программы, направленные развитие комфортности и безопасности 
образовательной среды, программы индивидуально-ориентированные 
просветительские программы; 

- эффективность реализации программ (в сравнении со стартовыми 
показателями; 

- участие обучающихся в статусных творческих конкурсах, фестивалях, 
спортивных соревнованиях и т.д.; 

4) за рост профессионального мастерства педагогов – психологов: 
- наличие публикаций педагога в статусных изданиях, очных (в том числе 

онлайн формате) выступлений на семинарах, конференциях различного; 
- результаты участия в конкурсах профессионального мастерства; 
5) за расширение круга должностных обязанностей педагогов – 

психологов: 
- участие в диагностических исследованиях обучающихся (количество 

обучающихся, участвующих в диагностике); 
- деятельность в работе ППк, служб медиации, в том числе подготовка 

пакета документов на ТПМПК; 
- обогащение базисных компонентов кабинета (создание картотек 

дидактических и методических пособий по направлениям деятельности; создание 
нетрадиционных дидактических и методических пособий); 

- ведение обязательной и специальной профессиональной документации; 
6) за результаты коррекционно-развивающей, профилактической 

деятельности учителей-логопедов 
- наличие (охват) реализуемых программ по следующим направлениям: с 

обучающимися с ОНР; с обучающимися с ФФН ФН, нарушениями 
звукопроизношения, с обучающимися с системным недоразвитием речи, 
коррекция лексико-грамматической стороны речи, по развитию коммуникативных 
навыков, с обучающимися с заиканием, логопедическое сопровождение 
обучающихся с ОВЗ, просветительские программы; 

- эффективность реализации программ (в сравнении со стартовыми 
показателями); 

- участие обучающихся в статусных творческих конкурсах, фестивалях, 
спортивных соревнованиях и т.д.; 

7) за рост профессионального мастерства педагогов учителей-логопедов:  
- наличие публикаций в статусных изданиях/очных, в том числе онлайн 

формате выступлений на семинарах, конференциях разного уровня; 
- результаты, участие в статусных конкурсах профессионального 

мастерства; 
8) за расширение круга должностных обязанностей учителей-логопедов: 



- диагностическое исследование обучающихся (количество обучающихся, 
участвующих в диагностике); 

- деятельность в работе ППк, служб медиации, в том числе подготовка 
пакета документов на ТПМПК; 

- обогащение базисных компонентов кабинета (создание картотек 
дидактических и методических пособий  по направлениям деятельности; 
создание нетрадиционных дидактических и методических пособий); 

- ведение обязательной и специальной профессиональной документации. 
Порядок начисления и размер ежемесячных выплат стимулирующего 

характера, предусмотренных настоящим подпунктом, устанавливаются 
локальным нормативным актом общеобразовательного учреждения, 
принимаемым с учетом мнения представительного органа работников или 
коллективным договором.  

Общий размер выплат стимулирующего характера, предусмотренных 
настоящим пунктом, не может превышать 17,4% от обязательств по средней 
заработной плате педагогического персонала без классного руководства плана 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере общего образования, 
направленные на повышение ее эффективности в городском округе Стрежевой» 
утвержденного Постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 
13.05.2013 № 343. 

 
 

3.7. Работники, занимающие общеотраслевые должности специалистов, 
служащих и отдельные должности, не отнесенные ни к одной профессиональной 

квалификационной группе 
 

3.7.1. Работникам Учреждения, занимающим должности (профессии), 
предусмотренные ПКГ общеотраслевых должностей специалистов и служащих  (в 
соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н), 
отдельные должности, не отнесенные ни к одной профессиональной 
квалификационной группе (в соответствии с пунктом 1-1 приложения к 
постановлению Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а  «Об 
утверждении размеров окладов (должностных окладов) и надбавок 
стимулирующего характера работников областных государственных учреждений 
по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих, 
общеотраслевым профессиям рабочих и отдельным должностям, не отнесенным 
ни к одной профессиональной квалификационной группе») (далее - 
общеотраслевые должности специалистов и служащих), устанавливаются 
следующие выплаты стимулирующего характера: 

- персональная надбавка; 
- премии. 
3.7.2. Персональная надбавка устанавливается работнику с учетом уровня 

профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, 
степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных 
задач, стажа работы в Учреждении и других факторов, а также с учетом 
обеспечения финансовыми средствами. Надбавка устанавливается на 
определенный период времени в течение соответствующего календарного года. 
Размеры и условия выплаты ежемесячной персональной надбавки 
устанавливаются коллективным договором или иным локальным актом 
Учреждения, принимаемым с учетом мнения представительного органа 
работников, в котором осуществляется конкретизация указанных оснований 
назначения персональной надбавки стимулирующего характера применительно к 
определенным ее суммам с соблюдением условия, что сумма указанной 
надбавки, назначаемой работнику, но не более 18000 рублей. 



3.7.3. Работникам, занимающим общеотраслевые должности специалистов 
и служащих, устанавливаются премии, предусмотренные разделом 5 настоящего 
Положения. 

 
3.8. Работники,  осуществляющие профессиональную деятельность  

по общеотраслевым профессиям рабочих 
3.8.1. Работникам Учреждения, осуществляющих профессиональную 

деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих, предусмотренные ПКГ  
общеотраслевых профессий рабочих (в соответствии с приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н), устанавливаются следующие 
выплаты стимулирующего характера: 

- надбавка за выполнение особых работ; 
- персональная надбавка; 
- премии. 

3.8.2. Рабочему, выполняющему работы, тарифицированные согласно 
Единому тарифно-квалификационному справочнику (далее – ЕТКС) не ниже 6 
разряда, устанавливается надбавка за выполнение особых работ в случае 
особой сложности, важности, интенсивности порученных ему работ, особой 
степени самостоятельности и ответственности, которая должна быть проявлена 
при их выполнении, а также с учетом обеспечения финансовыми средствами. 

Локальным актом, принимаемым Учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников, утверждается перечень указанных работ, 
а также суммы надбавки, соответствующие отдельным видам этих работ, с 
соблюдением условия, что сумма надбавки, назначаемой рабочему, не более  
1349 рублей. 

Надбавка за выполнение особых работ устанавливается на срок 
выполнения рабочим указанных работ, но не более чем до окончания 
соответствующего календарного года. 

3.8.3. Персональная надбавка устанавливается рабочему с учетом уровня 
его профессиональной подготовленности либо  стажа работы в Учреждении, а 
также с учетом обеспечения финансовыми средствами.  

Локальным актом, принимаемым Учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников, осуществляется конкретизация указанных 
оснований назначения персональной надбавки применительно к определенным 
ее суммам с соблюдением условия, что сумма указанной надбавки, назначаемой 
работнику, не более 14000 рублей. 

Персональная надбавка  устанавливается на  определенный период  
времени  в течение  календарного года. 

3.8.4. Рабочим в Учреждении устанавливаются премии, предусмотренные 
разделом 5 настоящего Положения. 

 
3.9. Работники культуры, искусства и кинематографии 

 
3.9.1. Работникам Учреждения, занимающим должности, предусмотренные 

ПКГ  должностей работников культуры, искусства и кинематографии  
(в соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 № 570), 
устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

- надбавка за наличие ученой степени; 
- надбавки работникам, имеющим специальные звания, начинающиеся со 

слов «Заслуженный…», «Народный…»; 
- надбавка  молодым специалистам; 
- надбавка за квалификационную категорию; 
- надбавка за стаж; 
- премии. 



3.9.2. Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается 
работникам культуры, искусства и кинематографии Учреждения, имеющим ученую 
степень в соответствии с профилем выполняемой работы по основной 
должности: 

- кандидата наук - в размере 300 рублей; 
- доктора наук - в размере 500 рублей. 
Надбавка за ученую степень устанавливается после принятия решения 

Высшим аттестационным комитетом Российской Федерации о выдаче 
соответствующего диплома и выплачивается с даты принятия диссертационным 
советом решения о присуждении ученой степени.  

Ежемесячная надбавка стимулирующего характера за ученую степень 
выплачивается по основной должности. 

3.9.3. Ежемесячные надбавки работникам, имеющим специальные звания, 
начинающиеся со слов «Заслуженный…», «Народный…» осуществляются в 
порядке и размерах, определенных статьей 10 Закона  Томской области от 
13.06.2007 № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере 
культуры и искусства на территории Томской области». 

3.9.4. Молодым специалистам устанавливается ежемесячная надбавка в 
порядке и размерах, статьей 10 Закона  Томской области от 13.06.2007 № 112-ОЗ 
«О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на 
территории Томской области». 

3.9.5. Ежемесячная надбавка за квалификационную категорию 
устанавливается работникам культуры, искусства и кинематографии Учреждения в 
размерах: 

 

Наименование квалификационной категории 
Размер надбавки, 

рублей 

«артист – ведущий  мастер сцены» 1900 

«артист высшей категории» 1300 

«артист первой категории» 500 

«артист второй категории» 200 

 
Условия и порядок присвоения работникам указанных квалификационных 

категорий определяются нормативно-правовыми актами  Томской области. 
3.9.6. исключен 
3.9.7. Работникам культуры, искусства и кинематографии Учреждения, 

которым установлена продолжительность рабочего времени ниже месячной 
нормы часов, установленной  за ставку заработной платы, ежемесячная 
надбавка за стаж работы  устанавливается пропорционально отработанному 
времени. Ежемесячная надбавка за стаж работы в отрасли культуры,  в 
библиотеке  выплачивается по основной должности по основному месту работы. 

3.9.8. Работникам культуры, искусства и кинематографии Учреждения 
устанавливаются премии, предусмотренные разделом 5 настоящего Положения. 

 
3.10. Работники,  осуществляющие профессиональную деятельность  

по профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии 
 

3.10.1. Работникам Учреждения, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии, 
предусмотренные ПКГ  профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии (в соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 14.03.2008 
№ 121н), устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

- надбавка за выполнение особых работ; 
- персональная надбавка; 



- премии. 
3.10.2. Рабочему, выполняющему работы, тарифицированные согласно 

ЕТКС не ниже 6 разряда, устанавливается надбавка за выполнение особых работ 
в случае особой сложности, важности, интенсивности порученных ему работ, 
особой степени самостоятельности и ответственности, которая должна быть 
проявлена при их выполнении, а также с учетом обеспечения финансовыми 
средствами. 

Локальным актом, принимаемым Учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников, утверждается перечень указанных работ, 
а также суммы надбавки, соответствующие отдельным видам этих работ, с 
соблюдением условия, что сумма надбавки, назначаемой рабочему, не более 
1349 рублей. 

Надбавка за выполнение особых работ устанавливается на срок 
выполнения рабочим указанных работ, но не более чем до окончания 
соответствующего календарного года. 

3.10.3. Персональная надбавка устанавливается рабочему с учетом уровня 
его профессиональной подготовленности либо  стажа работы в Учреждении, а 
также с учетом обеспечения финансовыми средствами.  

Локальным актом, принимаемым Учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников, осуществляется конкретизация указанных 
оснований назначения персональной надбавки применительно к определенным 
ее суммам с соблюдением условия, что сумма указанной надбавки, назначаемой 
работнику, не более 14000 рублей. 

Персональная надбавка  устанавливается на  определенный период  
времени  в течение  календарного года. 

3.10.4. Рабочим в Учреждении устанавливаются премии, предусмотренные 
разделом 5 настоящего Положения. 

 
3.11. Работники физической культуры и спорта 

 
3.11.1. Работникам Учреждения, занимающим должности, 

предусмотренные ПКГ  должностей работников физической культуры и спорта (в 
соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 27.02.2012 № 165н), 
устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

- надбавка за наличие ученой степени; 
- надбавка за квалификационную категорию; 
- надбавка за наличие почетного звания (нагрудного знака); 
- надбавка за подготовку спортсменов; 
- премии. 
3.11.2. Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается 

работникам физической культуры и спорта Учреждения, имеющим ученую степень, 
в соответствии с профилем выполняемой работы по основной должности: 

- кандидата наук - в размере 300 рублей; 
- доктора наук - в размере 500 рублей. 
Надбавка за ученую степень устанавливается после принятия решения 

Высшим аттестационным комитетом Российской Федерации о выдаче 
соответствующего диплома и выплачивается с даты принятия диссертационным 
советом решения о присуждении ученой степени. 

3.11.3. Ежемесячная надбавка за квалификационную категорию 
устанавливается работникам физической культуры и спорта Учреждения, 
занимающим должности, в наименовании  которых присутствуют слова «тренер» 
либо «инструктор-методист» в размерах:  

Квалификационная категория 
Размер надбавки, 

рублей 



при наличии высшей квалификационной категории 1350 

при наличии первой квалификационной категории 900 

при наличии второй квалификационной категории 550 

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификационную 
категорию устанавливается работнику после принятия решения Комиссией 
Департамента спорта Томской области по присвоению квалификационных 
категорий тренерам, инструкторам-методистам. 

3.11.4. Ежемесячная надбавка за наличие почетного звания (нагрудного 
знака) устанавливается работникам физической культуры и спорта Учреждения, 
награжденным почетным званием (нагрудным знаком), в соответствии с 
профилем выполняемой работы: 

- при награждении их почетным знаком «За заслуги в развитии физической 
культуры и спорта» либо нагрудным знаком «Отличник физической культуры и 
спорта» - в размере 1000 рублей; 

- при присвоении им почетных спортивных званий «Заслуженный мастер 
спорта России», «Заслуженный тренер России» и «Почетный спортивный судья 
России» - в размере 2000 рублей; 

- при присвоении им почетного звания «Заслуженный работник физической 
культуры Российской Федерации» - в размере 5000 рублей. 

При наличии у работника нескольких званий (нагрудных знаков) 
ежемесячная надбавка устанавливается по одному из званий (нагрудных знаков) 
по выбору работника. 

3.11.5. Работникам физической культуры и спорта Учреждения 
устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за подготовку 
спортсменов, выполнивших нормы и требования, установленные по спортивному 
разряду не ниже кандидата в мастера спорта, а по игровым видам спорта - не 
ниже первого юношеского спортивного разряда, на этапе совершенствования 
спортивного мастерства и (или) за подготовку спортсменов на этапе высшего 
спортивного мастерства. 

Указанная надбавка устанавливается в размере: 
- 700 рублей работникам Учреждения, занимающим должности, 

относящиеся ко 2-му квалификационному уровню ПКГ должностей работников 
физической культуры и спорта второго уровня; 

- 950 рублей работникам Учреждения, занимающим должности, 
относящиеся к 3-му квалификационному уровню ПКГ должностей работников 
физической культуры и спорта второго уровня. 

3.11.6. исключен 
3.11.7. Работникам физической культуры и спорта Учреждения 

устанавливаются премии, предусмотренные разделом 5 настоящего Положения. 
 

3.12. Работники сельского хозяйства 
 

3.12.1. Работникам Учреждения, занимающим должности (профессии), 
предусмотренные ПКГ должностей работников сельского хозяйства (в соответствии с 
приказом Минздравсоцразвития РФ от 17.07.2008 №339н), устанавливаются 
следующие выплаты стимулирующего характера: 

- премии. 
3.12.2. исключен  
3.12.3. Работникам сельского хозяйства устанавливаются премии, 

предусмотренные разделом 5  настоящего Положения. 
 

4. Перечень, размер и порядок выплат компенсационного характера 
 



4.1. Работникам Учреждений устанавливаются следующие выплаты 
компенсационного характера: 

а) выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда; 

б) процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну; 

в) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий 
(должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или 
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, сверхурочной работе, работе в ночное время, за 
работу в выходные и нерабочие праздничные дни); 

г) исключен 
д) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями. 
е) выплаты педагогическим работникам общеобразовательных 

учреждений, не имеющим оснований для получения процентной надбавки в 
размере 50% за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях. 

ж) выплаты педагогическим работникам - молодым педагогам, 
приступившим к работе в муниципальных образовательных организациях 
городского округа Стрежевой, подведомственных Управлению образования 
Администрации городского округа Стрежевой. 

4.1.1. Педагогическим работникам общеобразовательных учреждений 
устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера: 

а) выплаты за классное руководство; 
б) выплаты за проверку письменных работ; 
в) выплаты за заведование кабинетом; 
г) выплаты за руководство методическими объединениями, рабочими и 

творческими группами; 
д) выплаты за обучение по индивидуальным образовательным 

программам; 
е) выплаты за обучение на дому; 
ж) выплаты за работу с детьми по адаптированным образовательным 

программам (классы); 
з) выплаты за работу в классах повышенного уровня образования; 
и) выплаты за стаж работы; 
к) выплаты за категорию. 
Порядок начисления и размер выплат компенсационного характера, 

предусмотренных настоящим подпунктом, устанавливаются локальным 
нормативным актом общеобразовательного учреждения, принимаемым с учетом 
мнения представительного органа работников или коллективным договором.  

Общий размер выплат компенсационного характера, предусмотренных 
настоящим пунктом, не может превышать 12,6% от обязательств по средней 
заработной плате педагогического персонала без классного руководства плана 
мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере общего образования, 
направленные на повышение ее эффективности в городском округе Стрежевой» 
утвержденного постановлением Администрации городского округа Стрежевой  
от 13.05.2013 № 343. 

4.2. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их 
осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 
локальными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

4.3. Руководителям учреждений при разработке проектов локальных 
нормативных актов учреждений, коллективных договоров, а также трудовых 



договоров рекомендуется предусматривать выплаты работникам, занятым на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в размере не более 5% 
оклада (должностного оклада) работника в зависимости от класса (подкласса) 
условий труда по результатам специальной оценки условий труда, если иной 
размер указанной выплаты не должен быть установлен трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права. 

4.4. Процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, устанавливается в порядке, определенном Законом 
Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне», в 
размерах, установленных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий 
гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и 
сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» и 
локальными нормативными актами, устанавливающими ежемесячные 
процентные надбавки к должностным окладам работникам учреждения, 
допущенным к государственной тайне. 

4.5. Выплаты компенсационного характера за работу в условиях, 
отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, 
совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, 
увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, сверхурочной работе, 
работе в ночное время, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни) 
устанавливаются с учетом статей 149-154 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 

4.6. исключен 
4.7. К заработной плате работников Учреждения производятся выплаты 

районного коэффициента в размере 1,7 и процентной надбавки за стаж работы в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии с 
Трудовым Кодексом Российской Федерации, Законом РФ «О государственных 
гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях».  

Размер процентной надбавки к заработной плате и порядок ее выплаты 
устанавливаются в порядке, определяемом статьей 316 Трудового Кодекса 
Российской Федерации. Процентная надбавка устанавливается в размере 10 
процентов заработной платы по истечении первого года работы, с увеличением 
на 10 процентов за каждый последующий год работы до достижения 50 
процентов к заработной плате.   

Молодежи (лицам в возрасте до 30 лет), прожившей не менее года в 
районах Крайнего Севера или в местности, приравненной к районам Крайнего 
Севера,  надбавки начисляются  в размере 10% по истечении первого года 
работы,  с увеличением на 10% за каждые последующие шесть месяцев, и до 
достижения 50% надбавки.  Молодежи, прожившей в районах Крайнего Севера 
или в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, не менее пяти лет 
процентная надбавка устанавливается  в полном размере (50%) с первого дня 
работы. 

4.7.1. К заработной плате педагогических работников 
общеобразовательных учреждений, не имеющих оснований для получения 
процентной надбавки в размере 50% за стаж работы в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях (далее – работников ОУ), устанавливаются 
выплаты в следующих размерах:  

1) при отсутствии права на получение процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 



местностях, предусмотренной статьей 317 Трудового кодекса Российской 
Федерации, выплата работникам ОУ устанавливается в размере 50%; 

2) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в 
размере 10% к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, предусмотренной статьей 317 Трудового 
кодекса Российской Федерации, выплата работникам ОУ устанавливается в 
размере 40%; 

3) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в 
размере 20% к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, предусмотренной статьей 317 Трудового 
кодекса Российской Федерации, выплата работникам ОУ устанавливается в 
размере 30%; 

4) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в 
размере 30% к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, предусмотренной статьей 317 Трудового 
кодекса Российской Федерации, выплата работникам ОУ устанавливается в 
размере 20%; 

5) со дня возникновения права на получение процентной надбавки в 
размере 40% к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, предусмотренной статьей 317 Трудового 
кодекса Российской Федерации, выплата работникам ОУ устанавливается в 
размере 10%. 

Со дня возникновения права на получение максимальной процентной 
надбавки в размере 50% к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, предусмотренной статьей 317 
Трудового кодекса Российской Федерации, выплата работникам ОУ не 
устанавливается. 

Выплаты, указанные в подпунктах 1-5 настоящего пункта, устанавливаются 
к должностному окладу, выплатам стимулирующего и компенсационного 
характера, без учета районного коэффициента и процентной надбавки к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях, установленной статьей 317 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 

4.7.2. К единовременной материальной помощи педагогическим 
работникам - молодым педагогам, приступившим к работе в муниципальных 
образовательных организациях городского округа Стрежевой, подведомственных 
Управлению образования Администрации городского округа Стрежевой, 
устанавливаются районный коэффициент в размере 1,7 и процентная надбавка 
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в 
размере 50% за счет средств местного бюджета. 

Размер и условия выплаты единовременной материальной помощи 
установлены пунктом 9.13 раздела 9 Территориального соглашения в сфере 
образования между Управлением образования Администрации городского округа 
Стрежевой, Стрежевской городской организацией Профессионального союза 
работников народного образования и науки Российской Федерации и 
Администрацией городского округа Стрежевой. 

4.8. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам 
(должностным окладам), ставкам заработной платы работников по 
соответствующим профессиональным квалификационным группам в процентах к 
окладам (должностным окладам), ставкам или в абсолютных размерах, если 
иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или Томской области. 

4.9. Оклад (должностной оклад) и выплаты компенсационного характера, 
указанные в настоящем разделе, не образуют новый оклад (должностной оклад). 



 
5. Порядок и условия премирования работников  

 
5.1. Выплаты стимулирующего характера в виде премирования 

устанавливаются в Учреждении в целях стимулирования работников и 
поощрения за  выполненную работу в Учреждении. 

5.2. Критерии, показатели и периодичность премирования работников 
разрабатываются Учреждением самостоятельно с учетом его обеспеченности 
финансовыми средствами и фиксируются в коллективном договоре или ином 
локальном акте Учреждения, принимаемом руководителем Учреждения с учетом 
мнения представительного органа работников.  

Установление условий премирования, не связанных с результативностью 
труда, не допускается.  

Коллективным договором или иным локальным  актом Учреждения, 
принимаемым  Учреждением с учетом мнения представительного органа 
работников, предусматриваются  основания для снижения/лишения  работников 
Учреждения  премирования. 

5.3. Премирование работников Учреждения осуществляется по 
следующим направлениям: 

- премия за выполненную работу по итогам работы за месяц, квартал, 
полугодие, девять месяцев, год; 

- премия за качество выполняемых работ; 
- премия за выполнение особо важных и срочных работ. 
При определении показателей и условий премирования учитываются 

следующие критерии: 
- высокие результаты и качество выполняемых работ; 
- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 
- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и 

методов организации труда; 
- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с 

уставной деятельностью учреждения; 
- участие в выполнении особо важных работ и мероприятий; 
- другие критерии, устанавливаемые коллективным договором или иным 

локальным актом Учреждения, принимаемым Учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников. 

Коллективным договором или иным локальным актом Учреждения, 
принимаемым  Учреждением с учетом мнения представительного органа 
работников, вышеуказанные основания конкретизируются в зависимости от 
специфики деятельности  Учреждения и/или работника. 

5.4. Размер  единовременной премии за выполнение особо важных и 
срочных работ предельным размером не ограничивается, если коллективным 
договором или иным локальным актом Учреждения, принимаемым Учреждением 
с учетом мнения представительного органа работников, не установлены 
определенные размеры указанной премии в зависимости  от наличия 
определенных оснований для ее выплаты. 

 
6. Материальная помощь 

 
6.1. Из фонда оплаты труда работникам Учреждения оказывается 

материальная помощь по следующим основаниям: 
- для организации отдыха и лечения; 
- при возникновении чрезвычайных обстоятельств. 



К чрезвычайным обстоятельствам, при которых оказываетя материальная 
помощь, относятся обстоятельства и причины, перечень которых должен 
устанавливаться в локальном акте Учреждения. 

6.2. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных 
размерах принимает руководитель Учреждения на основании письменного 
заявления работника. 

Порядок и основания оказания материальной помощи работникам 
определяются в локальном акте, принимаемом Учреждением с учетом мнения 
представительного органа работников. 

6.3. Материальная помощь не является составной частью заработной 
платы работника.  

 



Приложение 1 
к Положению о системе оплаты 
труда работников 
муниципальных 
образовательных организаций 
городского округа Стрежевой 
 

Перечень 
Муниципальных бюджетных, казенных образовательных организаций 

городского округа Стрежевой 
 

№  
пп 

Наименование муниципальной образовательной организации 

1. Дошкольное образование 

1.1. 
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
городского округа Стрежевой» 

2. Дополнительное образование 

2.1. 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» городского круга Стрежевой 

2.2.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа» городского округа Стрежевой 

2.3. 
Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей городского 
округа Стрежевой» 

3. Общее образование 

3.1. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 
городского округа Стрежевой» 

3.2. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 
городского округа Стрежевой» 

3.3. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3 
городского округа Стрежевой» 

3.4. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 4 
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных 
предметов» 

3.5. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 5 
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных 
предметов» 

3.6. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6 
городского округа Стрежевой» 

3.7. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 7 
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных 
предметов» 

3.8. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Специальная 
(коррекционная) школа городского округа Стрежевой» 

 
 

 
 
 
 

 
 

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html


Приложение  2 к Положению  о системе 
оплаты труда работников муниципальных  
образовательных организаций городского 
округа Стрежевой 
 

Размеры  ежемесячных надбавок  работникам  
за один час работы по установленной норме часов в неделю 

Наименование ежемесячной надбавки, устанавливаемой 
педагогическому работнику, которому в соответствии с Приказом 
Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности 
рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников и о порядке 
определения учебной нагрузки педагогических работников, 
оговариваемой в трудовом договоре» установлена 
соответствующая продолжительность рабочего времени в  неделю, 
а также иным работникам исходя из установленной 
продолжительности рабочей недели 

Размеры  
ежемесячных 
надбавок  за 
один  час работы 
по 
установленной  
норме часов в  
неделю (рублей) 

За работу в образовательных организациях, осуществляющих  образовательную 
деятельность  по адаптированным  основным общеобразовательным программам, а 
также в  классах, группах для детей  с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях при норме часов в неделю:     
18 часов в неделю                                       от 24,12 до 47,37 
20 часов в неделю                                       от 21,71 до 42,63 
24 часа в неделю                                        от 18,09 до 35,53 
25 часов в неделю                                       от 17,37 до 34,10 
30 часов в неделю                                       от 14,47 до 28,42 
36 часов в неделю                                       от 10,98 до 23,68 
40 часов в неделю                                       от 6,64 до 31,60  
Учителям за обучение на дому детей, которые по состоянию здоровья  не могут 
посещать образовательные организации; учителям и другим педагогическим 
работникам за обучение  в медицинских  организациях детей, нуждающихся  в 
длительном лечении при норме часов в неделю:  
18 часов в неделю                                       от 24,12 до 47,37 
20 часов в неделю                                       от 21,71 до 42,63 
24 часа в неделю                                        от 18,09 до 35,53 
25 часов в неделю                                       от 17,37 до 34,10 
30 часов в неделю                                       от 14,47 до 28,42 
36 часов в неделю                                       от 10,98 до 23,68 
40 часов в неделю                                       от 8,85 до 31,60  
Педагогическим работникам за работу  в образовательных организациях, классах с 
углубленным изучением  отдельных  учебных предметов, гимназиях при норме часов в 
неделю: 
18 часов в неделю                                       от 18,09 до 35,53 
20 часов в неделю                                       от 16,28 до 31,97 
24 часа в неделю                                        от 13,57 до 26,64 
25 часов в неделю                                       от 13,03 до 25,58 
30 часов в неделю                                       от 10,86 до 21,32 
36 часов в неделю                                       от 8,23 до 17,76 
40 часов в неделю                                       от 6,64 до 23,70  

 

 
 



Приложение  3 
к Положению  о системе оплаты труда 
работников муниципальных 
образовательных организаций 
городского округа Стрежевой 
 

Численный состав занимающихся на этапах спортивной подготовки 
 

Этапы подготовки 
Период обучения,  

лет 
Наполняемость 

групп, чел. 

Спортивно-
оздоровительный,   
начальной подготовки 

Первый год обучения 10-15 

Второй и третий  годы  
обучения 

10-15 

Учебно-тренировочный 

Первый год обучения 10-15 

Второй, третий, четвертый 
годы  обучения 

8-15 

Пятый год обучения 6-15 

Совершенствования 
спортивного мастерства 

Весь период 1-10 

Высшего спортивного 
мастерства 

Весь период 1-8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  4 
к Положению  о системе 
оплаты труда работников 
муниципальных 
образовательных организаций 
городского округа Стрежевой 

 
Перечень должностей работников учреждений (отделений, классов, групп), 

которым устанавливаются ежемесячные надбавки за работу  в образовательных 
организациях, осуществляющих  образовательную деятельность  по 
адаптированным  основным общеобразовательным программам, а также в  
классах, группах для детей  с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях, учителям за обучение на дому детей, которые по 
состоянию здоровья  не могут посещать образовательные организации, учителям 
и другим педагогическим работникам за обучение  в медицинских  организациях 
детей, нуждающихся  в длительном лечении, педагогическим работникам за 
работу  в образовательных организациях, классах с углубленным изучением  
отдельных  учебных предметов, гимназиях 
1. Методист 
2. Тренер-преподаватель 
3. Старший тренер-преподаватель 
4. Учитель 
5. Учитель-дефектолог 
6. Учитель-логопед 
7. Социальный педагог 
8. Педагог-психолог 
9. Педагог-организатор 
10. Мастер производственного обучения 
11. Педагог дополнительного образования 
12. Преподаватель 
13. Инструктор по физической культуре 
14. Музыкальный руководитель 
15. Концертмейстер 
16. Тьютор (ассистент, помощник) 
17. Воспитатель 
18. Младший воспитатель 
19. Старший воспитатель 
20. Инженер-электроник 
21. Ведущий электроник 
22. Лаборант 
23. Библиотекарь 
24. Кастелянша 
25. Гардеробщик 
26. Швея-кастелянша 
27. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 
28. Уборщик служебных помещений 
 
 
 


